## §. II.

*Brocardico-  
rum descri-  
ptio & re-  
quisita.* Sunt vero Brocardica Juris Theses breves, perspicuæ & generales ex Jurium Legumque hypothesibus ac Interpretum opinionibus à Doctoribus dœductæ & variis exceptionibus, limitationibus, ampliationibus declaratae. Dixi brocardica esse *theses*, puto enim hoc verbum optimè negotio, quod describo, convenire; Quemadmodum enim per thesin generaliter & indeterminate aliquid assertur, ita quoque regula vel brocardicum juris rem, quæ est, breviter enarrat, & jus in legibus fusius propositum vel per diversas species usurpatum succinctè exhibit. Hinc brocardica *juris*

ris nominari possunt definitiones, positiones, regulæ, rece-  
ptæ sententiae, præcepta, enunciata, principia, aphorismi,  
axiomata, canones, dogmata, προτυμα, ὅραι, maximæ &c.  
Addidi vero, Brocardica esse theses breves, perspicinas, ge-  
nemtas ex jure deducetas; Hæc enim verba propo-  
nunt requisita brocardicorum juris, inter quæ primum  
occupat locum brevitas; ita infero ex L. i. D. de R. J. in  
Qua JCtus regulam juris nominat brevem rerum nar-  
rationem & causæ conjectioni cum Sabino comparat; nec  
malè, sicuti enim Oratores per causæ conjectionem, con-  
troversia in judicium deducetæ argumentum & statum  
omniaque litigatoris jura breviter & per indicem judi-  
ci, antequam causa penitus ageretur, exponere solebant,  
(V. Wissenbach & quois allegat in Commentar: ad L. i. conf. Godofredus ad  
D. de R. J.) ita JCtus, qui regulam juris compo-  
nit, complura Juris, legum, constitutionum, deci-  
sionum, opinionum &c. capita in unam quasi sum-  
mam contrahit breviterque enarrat. Quoniam ve-  
ro perspicuitas est virtus narrationis primaria, cum per  
eam alios doceamus, quid in controversia sit, fluit exinde  
secundum brocardicorum requisitum esse perspicuita-  
tem, quam JCtus in all. L. i. verbis regulam esse brevem re-  
rum narrationem commendat atque inculcat (V. Gothofro  
in not. ad h. L.) Tertium brocardicorum requisitum pro-  
ponitur in alio Doctorum Brocardico: Regula debet esse  
generalis & omnia comprehendere. (V. Cubach. Brocardica  
Cap. 2. p. 5. & 6. ubi hoc brocardicum explicat & exem-  
plis illustrat) Denique brocardica ex jure debent esse de-  
ducetas. Audias JCtum in L. i. D. de R. J. ubi dicit Regula  
est: que rem, que est breviter enarrat, intelligit vero per  
rem, jus, quod de rebus, negotiis ac factis humanis con-

stitutum est. Hic enim loquendi modus JCtis Romanis haud fuit infrequens, similemque invenio in L. 10. D. de Jus. & Jur. in qua Ulpianus Jurisprudentiam definit: Notitiam rerum h. e. Cognitionem juris, quod de rebus constituerunt legislatores. Alia exempla non allego, ipse enim JCtus in subsequentibus L. 1. verbis hoc explicat, dicens: *non ut ex regula jus sumatur, h. e. Regula novum jus non introducit, sed ex jure, quod est regula fiat.* h. e. Omnis regula ex jure deducitur. Jus itaque scriptum sive non scriptum est fundamentum atque materia, ex qua Doctores regulas juris s. brocardica componuerunt, varia juris unam rem factumque concernentia capita perspicue & succincte enarrando, eaque in breves theses conjiciendo, ita tamen, ut has theses pro diversitate circumstantiarum atque jurium partim variis ampliationibus extenderint, partim diversis limitationibus ac exceptionibus restrinxerint, ita ut nulla fere regula tam firma sit, quae suas non patiatur exceptions, limitationes, imo aliquando regula plures exceptions habeat, quam exempla consentanea, V. Barbosæ Axiomat. L. 16. C. 22. Ax. 2.

## §. III.

*Brocardico-  
rum seu re-  
gularum ju-  
ris origo*

Monui brocardica juris partim ex jure scripto par-  
tim ex jure non scripto à Dd esse fabricata, quod ut  
melius intelligatur, prima brocardicorum seu regula-  
rum juris initia & progressum breviter exponam. Attri-  
buo vero harum originem ICtis Romanis. Leges 12. Tab.  
erant perbreves atque obscuræ. (V. A. Gell. Noct: Att: L.  
16. c. 10. & L. 20. c. 1.) ita ut omnibus controversiis defi-  
nien-

niendis non sufficerent, & multa in foro Romano inconvenientia progenerarent, ideo cœpit, ut interpretatio desideraret Prudentum auctoritatem, necessariaque esset disputatio fori L. 2. §. 5. D. de O. J. Decemviratu enim everso Jurisperiti has leges populo interpretabantur, fori disputationem introducebant, ac in magistratum auditoriis cognitionibusque harum legum capita diligenter ponderabant, rationum momenta sedulo examinabant, inter se conferebant & quid judicando sequendum esset, conjiciebant *Vid: Eberlin, de Orig: Jur: c. VI. n. 2. §. 3.*) Quemadmodum vero multæ ex his Prudentum Interpretationibus atque opinionibus adprobatae, receptæ & communis nomine *ius civile* appellatae sunt, *L. 2. §. 5. D. de O. J.* ita Veteres Prudentes primaria hujus juris capita ex ratione *infra* §. 8. ulterius deducenda ad breves theses revocarunt, & ex jure tam constituto, quam tacito consensu introducto regulas concinnarunt, quas ex jure in foro receptas collegit & publici juris fecit vir doctissimus *Q. Murius Scævola*. Scripsit enim librum singularēm, i. e. Sententiarum, Regularum seu Definitiōnum, ac libros juris civilis *XIX*, quibus *ius civile* in artem rededit *L. 2. §. 41. D. de O. J.* & tam veterum Prudentum regulas proposuit, quam alias, quas ipse ex jure constituto duxerat atque concinnaverat definitiones, exhibuit. (*V. L. 3. pr. D. de Penni leg: L. 19. §. 9. & L. 27. pr. D. de auro arg. legat.*) Primus fuit Scævola, qui hoc tentavit, opus itaque quod compositum haud fuit omnibus numeris absolutum, subsequentium vero JCtorum industria id, quod diffusum adhuc erat atque dissipatum in ordinem rededit, inter quos primum attribuo locum *SERVIO SULPITIO RUFO*, qui Scævolam arte componendi regulas su-

peravit, [V. Ciceron: *in Bruto*] & notas in ejusdem libros conscripsit [v. L. 30. D. *Pro Socio*. L. 3. §. 6. de Pen. Legat.] quæ reprehensa Scævolæ capita nominantur v. A. Gell. Noct. Att. L. 4. Cap. 1. Notis postea Q. Muty Scævolæ scripta illustravit SEXRUS POMPONIUS, scripsit enim libros XXXIX. Lectiōnum ad Q. Mutium Scævolam, quibus regulas à Scævola traditas vel rationibus firmavit, vel exemplis illustravit, vel virtutia earum regularum subnotavit, eisque alias regulas adjecit, de quarum numero sunt eæ, quas Tribonianus titula D. de R. J. L. 203. seq. inseruit. V. Gothofr. in Comm. add. Tit. p. 783.